

EXERCICE CLOS LE 31/12/2009

RAPPORT
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS
Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901
Siège social :
40, rue Carnot
05000 GAP

COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social :
40, rue Carnot
05000 GAP

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31/12/2009

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Président, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2009, et portant sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Nous précisons que les comptes de l'exercice précédent n'ont pas fait l'objet d'un audit.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS :

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance ; raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste :

- à examiner, par sondages, ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments probants justifiant les données contenues dans les comptes
- à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Pour ACN AUDIT,
 Philippe ZUOLO**
 Commissaire aux Comptes associé



Fait à GAP, le 29 octobre 2010.

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.
 Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Trésorier, et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIQUES :

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Les principes et méthodes comptables appliqués sont appropriés,
- Les estimations comptables significatives nous paraissent raisonnables,
- La présentation d'ensemble des comptes est conforme aux prescriptions légales.

II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS :

213.102 €	:	Total du bilan
350.069 €	:	Total des produits
311.637 €	:	Total des charges
38.432 €	:	Résultat Net Comptable

← Rappel des principaux montants:

COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social :
40, rue Carnot
05000 GAP

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Exercice clos le 31/12/2009

anaudit
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Société de commissaires aux comptes membre de la Compagnie d'Aix en Provence
7, avenue André Roussin – Le Ponant Littoral – 13016 MARSEILLE
338 avenue de la libération – 04100 MANOSQUE – ☎ 04 92 70 95 00 – 📠 04 92 70 95 01

COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social :
40, rue Carnot
05000 GAP

SOMMAIRE

1. Rapport général sur les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2009,
2. Rapport spécial sur les conventions réglementées
(article L 612-5 du Code de Commerce)
3. Annexe : comptes annuels au 31/12/2009.

EXERCICE CLOS LE 31/12/2009

RAPPORT SPECIAL
DU
COMMISSAIRE AUX COMPTES

COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS
Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social :
40, rue Carnot
05000 GAP

COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social :
40, rue Carnot
05000 GAP

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

EXERCICE CLOS LE 31/12/2009

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L.612-5 du Code de commerce.

Fait à GAP, le 29 octobre 2010.



**Pour ACN AUDIT,
Philippe ZUOLO**
Commissaire aux Comptes associé

EXERCICE CLOS LE 31/12/2009

ANNEXE AUX RAPPORTS

COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS
Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social :
40, rue Carnot
05000 GAP

	31/12/2009	31/12/2008			
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, licences, logiciels, droits & valeurs similaires					
Fonds commercial (1)					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terreins					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	8 862,72	4 671,18	4 191,54	5 265,52	
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations financières (2)					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL	8 862,72	4 671,18	4 191,54	5 265,52	
Comptes de liaison	(0)				
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Matières premières et approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances d'exploitation (3)					
Créances usagers et comptes rattachés	157 064,25		157 064,25	115 569,65	
Autres créances					
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie	50 225,45		50 225,45	56 592,63	
Disponibilités	1 620,43		1 620,43	1 391,28	
Charges constatées d'avance (3)	208 910,13		208 910,13	181 224,00	
Charges à répartir sur plusieurs exercices					
Primes de remboursement des emprunts					
Ecart de conversion actif					
TOTAL GENERAL	(I & V)	217 772,85	4 671,18	213 101,67	186 489,52
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nés à réaliser :					
- acceptés par les organes statutairement compétents					
- autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					

	31/12/2009	31/12/2008	
	Net	Net	
FONDS ASSOCIATIFS			
Fonds propres			
Fonds associés sans droit de reprise			
Dont legs et dons, avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables			
Ecart de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves	66 698,88	46 464,09	
Report à nouveau	38 432,31	20 234,79	
RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)			
Autres fonds associés			
Fonds associés avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecart de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
TOTAL	105 131,19	66 698,88	
Comptes de liaison	(II)		
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL	(III)		
FONDS DEEDIES			
Sur subventions de fonctionnement	30 000,00	64 500,00	
Sur autres ressources			
TOTAL	(IV)	64 500,00	
DETTES (1)			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Avances et dettes financières divers (3)	17 203,60	30 749,63	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	40 766,88	24 541,01	
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Produits constatés d'avance (1)	20 000,00		
TOTAL	(V)	55 290,64	
Ecart de conversion passif			
TOTAL GENERAL	(I & V)	213 101,67	186 489,52
(1) Dont à moins d'un an (à l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)			
(2) Dont à plus d'un an (à l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)			
(3) dont concours honoraires courants et soldes créditeurs de banque			
(3) dont emprunts participatifs			
ENGAGEMENTS DONNES			
	77 970,48	55 137,89	
		162,75	

COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de marchandises		
Production vendue		5,00
Prestations de services		5,00
MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION		5,00
Production stockée		
Subventions d'exploitation	282 237,45	255 073,58
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	3 141,21	
Collectes		
Cotisations		
Autres produits	0,06	25,91
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	285 378,72	255 104,49
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	97 927,88	62 642,51
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)	8 468,00	4 910,00
Autres achats et charges externes (2)	123 188,03	87 334,01
Impôts, taxes et versements assimilés	49 577,34	33 560,25
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Autres charges de personnel	2 372,84	1 529,64
Dotations aux amortissements sur immobilisations		
Dotations aux dépréciations sur immobilisations		
Dotations aux dépréciations sur actif circulant		
Dotations aux provisions pour risques et charges		
Autres charges		149,69
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	281 534,09	190 146,10
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION	(I-II)	3 844,63
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun		
Excédent attribué ou déficit transféré	(III)	
Déficit supporté ou excédent transféré	(IV)	
PRODUITS FINANCIERS		
De participations (4)		
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)		
Autres intérêts et produits assimilés (4)		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	190,56	342,88
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)	190,56	342,88
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilés (5)	102,88	66,48
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (VI)	102,88	66,48
2 - RESULTAT FINANCIER	(V-VI)	87,68
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	(I-II-III-IV+V-VI)	3 932,31
		65 234,79

COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)		
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	(VII-VIII)	
Impôts sur les bénéfices	(IX)	
TOTAL DES PRODUITS	(I+II+V+VII)	285 569,28
TOTAL DES CHARGES	(II+IV+VI+VIII+IX)	281 636,97
5 - SOLDE INTERMEDIAIRE	3 932,31	65 234,79
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs	64 500,00	45 000,00
+ Engagements à réaliser sur ressources affectées	30 000,00	
6 - EXCEDENT OU DEFICIT	38 432,31	20 234,79
(1) dont produits offerts à des exercices antérieurs		
(2) dont redonances sur crédit-bail immobilier	4 159,20	4 417,54
(3) dont charges différées à des exercices antérieurs		
(4) dont produits concernant des entreprises liées		
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Produits		
Bénévolet		
Prestations en nature		
Dons en nature		
TOTAL		
Charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
TOTAL		

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES					
Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur les ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
CG PACA PSSP	4 500,00	4 500,00	4 500,00		
PREPECTURE 05 PSSP	15 000,00	15 000,00	15 000,00		
CG PACA INNOVATION	45 000,00	45 000,00	45 000,00		
ITMR		30 000,00			30 000,00
Total	64 500,00	64 500,00	64 500,00		30 000,00

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC					
Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur les ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Total	Total	Total	Total	Total	Total

TABLEAU DE SUIVI DES LEGS ET DONATIONS

Legs et donations autorisés par l'administration	Solde des legs et donations en début d'exercice A	Encaissements B	Décaissements et versements pour affectation définitive C	Solde des legs et donations en fin d'exercice D = A + B - C
Total	Total	Total	Total	Total

TABLEAU DE SUIVI DES DONS EN NATURE RESTANT A VENDRE					
Dons en nature	A nouveau (stock initial)	Nouveaux dons reçus B	Dons utilisés C	Dons vendus D	Solde (stock final) E = A + B - C - D
Total	A	B	C	D	E

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	46 464,09	20 234,79		66 698,88
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	20 234,79	38 432,31		38 432,31
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- apports				
- legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Total	66 698,88	58 667,10	20 234,79	105 131,19

DETAIL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Répartition par nature de charges		31/12/2009	31/12/2008
		Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaires, vestimentaires, ...)	Total		
861 - Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériels, ...)	Total		
862 - Prestations	Total		
864 - Personnel bénévole	Total		
TOTAL			

Répartition par nature de ressources		31/12/2009	31/12/2008
		Credit	Credit
870 - Bénévoles	Total		
871 - Prestations en nature	Total		
875 - Dons en nature	Total		
TOTAL			

SUIVI DES AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS E...

I - AMORTISSEMENTS				
Rubriques	Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	2 298,34	2 372,84		4 671,18
Immobilisations financières				
Total	2 298,34	2 372,84		4 671,18

II - DEPRECIATIONS ET PROVISIONS				
Rubriques	Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Total				

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2009 dont le total est de 213 101,67 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de 38 432,31 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2009 au 31/12/2009.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Faits caractéristiques de l'exercice : Néant

Rappel : Transfert du siège social sur Gap en 2007 convention de location avec comté d'expansion

Evènements significatifs postérieurs à compter de la clôture: Néant

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires).

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations sont inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

- Constructions	ans
- Agencements et aménagements des constructions	ans
- Installations industrielles	ans
- Matériel et outillage	ans
- Matériel de transport	ans
- Mobilier de bureau	3 à 5 ans
- Autres	ans

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Opérations en devises

Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contrevaletur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en "écart de conversion".

Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision pour risques, en totalité ou partiellement suivant les modalités suivantes :

Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision pour risques, en totalité ou partiellement.

Fonds Dediés

EN 2009 Fonds Dediés sur projet ITMAR 2010 2012 est de 30 000 €.

Détail des Subventions à recevoir voir le détail du compte "Sub-a recevoir".

Reprise fts dédiés de 19 500 et 45 000 e au 2009 suite aux actions menés.

Location Diac restant a payer est de 1 452,84 € et copieur pour 4 073,55 €.

Changement de méthodes

Aucun changement n'est intervenu par rapport au précédent exercice.